ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH     Trà Bồng, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

nhiệm vụ công tác trọng

tâm quý II năm 2025 của

Ban Thường Huyện ủy

       Kính gửi:

     - Các Phòng, ban, ngành trực thuộc huyện;

     - Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

     - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện;

     - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

     - Trung tâm Y tế huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Chương trình số 36-CTr/HU ngày 29/4/2025 của

Huyện ủy Trà Bồng về công tác quý II năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy

(văn bản được gửi trên hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực phụ trách nghiêm túc triển khai thực hiện đầy đủ

các nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Chương trình công tác

quý II năm 2025 của Huyện ủy theo phạm vi, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực phụ

trách đảm bảo kịp thời, hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ thời gian quy định và

không bỏ sót nhiệm vụ và Chương trình công tác trọng tâm quý II năm 2025 của

UBND huyện tại Quyết định số 1387/QĐ-UBND ngày 17/4/2025 của UBND

huyện; định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu, báo cáo kết quả thực hiện gửi về

UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch, Văn phòng HĐND và UBND

huyện) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền theo

quy định.

2. Về chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Huyện ủy lần thứ 21 (cuối

tháng 6 năm 2025):

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan tham mưu UBND huyện tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá tình hình

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng

tâm 6 tháng cuối năm 2025. Hoàn thành trước ngày 10/6/2025.

3. Về xây dựng chính quyền:

Giao các Phòng: Nội vụ, Tư pháp, Văn hoá, Khoa học và Thông tin,

Thanh tra huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các

cơ quan liên quan tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu

quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh uỷ về đẩy mạnh cải

2

cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả

quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh, dân vận chính quyền, công tác

điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền; tăng

cường công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội:

4.1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ được giao:

a) Quyết tâm hành động, thực hiện đạt kết quả đột phá ngay trong quý

II/2025 đối với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội thuộc nhiệm vụ theo dõi, quản

lý của cơ quan, đơn vị; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, nhịp nhàng giữa các cơ quan,

đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện giao; quyết tâm đạt mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2025. Tập trung

thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng mục tiêu của Chương trình. Đẩy

mạnh thực hiện 03 Nghị quyết chuyên đề của Huyện uỷ.

 b) Tham mưu UBND huyện chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và

tiến độ các nội dung trình Huyện ủy, Thường trực Huyện uỷ, Ban Thường vụ

Huyện ủy theo Chương trình công tác Quý II năm 2025.

 4.2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn

các địa phương tiếp tục thực hiện sản xuất lúa vụ Hè - Thu và triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trong sản xuất nông nghiệp; phòng cháy, chữa

cháy rừng; triển khai công tác phòng, chống hạn. Triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025; thôn nông thôn mới;

tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới

tại các địa phương; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Triển khai

Phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Triển khai

thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo, xuất khẩu lao động, giải quyết việc

làm, đào tạo nghề. Thực hiện hiệu quả công tác tài nguyên, môi trường, triển

khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Thực hiện tốt công tác phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2025.

 4.3. Phòng Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện năm 2025;

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2025; công tác tôn giáo trên địa bàn huyện năm

2025.

 4.4. Trung tâm Y tế huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức

khỏe cho Nhân dân; nâng cao công tác điều trị, khám chữa bệnh cho Nhân dân.

3

Chỉ đạo thực hiện phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm năm

2025.

 4.5. Các chủ đầu tư, đơn vị đại diện chủ đầu tư; Ban Quản lý dự án đầu

tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện; UBND các xã, thị trấn được giao kế

hoạch vốn thực hiện các công trình, dự án năm 2025 quyết tâm cao, nỗ lực lớn,

tập trung thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đẩy

nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn được giao, phấn đấu đến

ngày 30/6/2025 tỷ lệ giải ngân phải cao hơn tỷ lệ giải ngân đã được UBND huyện

cam kết với UBND tỉnh tại Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2025 của

UBND tỉnh, đảm bảo đến ngày 30/6/2025 đạt tỷ lệ 60% phải phấn đấu đạt mục

tiêu đã đề ra.

 4.6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa

phương năm 2025; triển khai công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm

2025. Công an các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2025.

 5. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện

kiểm tra, đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ

khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP. HĐND và UBND: C,PVP(TH), CVTH;

- Lưu: VT.

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-05-08T14:10:06+0700

		2025-05-08T14:39:23+0700

		2025-05-08T14:39:23+0700

		2025-05-08T14:39:23+0700